
39 |

KULTURNÍ ZAHRADA |

Sedmá generace 6|2023

Aleš Palán,
Miloslav Nevrlý
Náčelník
Kazda, listopad 2023

Renomovaný autor knižních rozhovorů 
(mj. Raději zešílet v divočině) tentokrát 
představuje pozoruhodný život nedávno na 
Hradě vyznamenaného zoologa, skauta, 
cestovatele a spisovatele (mj. Karpatské 
hry či Kniha o Jizerských horách) Milo-
slava Nevrlého. Dialog plyne organicky od 
prvorepublikového dětství přes poválečné 
mládí až po rekapitulující současnost. Ve-
dle cestovatelských zážitků z českých, 
slovenských či karpatských hor autoři de-
batují o muzejnictví, ptácích, víře i stár-
nutí. Potěší řada fotografií z rodinného  
archivu. Důstojná kniha.

Heather Heyingová, 
Bret Weinstein
Průvodce lovce-
sběrače po 21. století
Institut H21,
listopad 2023

Dvojice evolučních biologů nás bere na 
dlouhou cestu: od stručné historie lidského 
rodu se s nimi dostaneme k lékařství, jídlu, 
spánku, sexu, škole, rodičovství, dětství, 
dospívání, kultuře, vědomí i k takzva-
nému čtvrtému lovišti, tedy myšlence udrži- 
telného stabilního stavu, „ve kterém bude 
lidem připadat, jako by žili v období neus-
tálého růstu, ale který se bude řídit fyzikál-
ními zákony a teorií her“. Každá kapitola 
končí praktickými radami, například „Vy-
hýbejte se GMO“ nebo „Nechte děti hrát 
si bez dozoru dospělých co nejdříve a nej-
častěji“.

Patrik Zandl
Mýty a naděje 
digitálního světa
Jan Melvil,
listopad 2022

Respektovaný znalec nových technologií 
v této knize pečlivě vysvětluje fungování 
i potenciál umělé inteligence, čipů, krypto-
měn, webu 3.0 nebo sociálních sítí. Nejde 
však o suchopárný výklad, autor jej koření 
spoustou firemních i lidských příběhů, 
takže se čte jako po másle. Na konci každé 
kapitoly látku shrnuje v takzvaných Testa-
mentech, snazšímu pochopení pomáhají 
i grafy. Lepší vyhlídky lidstvu podle autora 
zaručí vzdělávání, decentralizace, demo-
kratizace, regulace technologických obrů 
nebo přechodná opatření zmírňující tech-
nologické změny.

Petr Brož
Geostorky
Pangea, září 2023

Český geolog vypráví pětadvacet příběhů 
ze všech kontinentů, které dokladují sílu 
přírody a propojenost soudobého světa. 
Sledujeme tak například pouť sahar-ských 
zrnek písku do Jižní Ameriky, na Antarktidě 
monitorujeme stav ozónové vrstvy, v Ama-
zonii pak hledáme dešťové kapky: „Někteří 
lidé mohou sice doufat, že staronový prezi-
dent Brazílie, levicový Lula, trend zrychlu- 
jícího se odlesňování zvrátí. Jenže je mož- 
né, že pro některé regiony už je pozdě. 
Dosáhly totiž svého bodu zvratu klima-
tického systému a začínají hledat novou  
,rovnováhu‘.“ Velmi poučné.

Ľudovít Ódor
Rychlokurz geniality
Edice N, listopad 2023

Ekonom a nedávno doslouživší sloven-
ský premiér nelenil a vydal tlustý špalek, 
v němž odpovídá na 42 otázek z nej-
různějších oblastí, zpravidla vůbec ne jed-
noduchých: Proč jsou klimatické změny 
problém? Proč je skoro všechno vyrobeno 
v Číně? Kdo má vládnout? V čem spočívá 
naše lidskost? Ohrozí nás roboti? Jak se 
nestat ovcí? Co je za nekonečnem? Toto 
opravdu velké sousto však zvládá velmi 
dobře a kniha svůj popularizační účel be-
zezbytku splňuje. Pomáhá jí v tom atrak-
tivní forma prošpikovaná karikaturami, 
infografikami, fotkami nebo citáty.

Ha-Joon Chang
Stravitelná ekonomie
Host, listopad 2023

Chcete pochopit moderní ekonomii a eko-
nomiku, ale nechcete se prodírat tlustými 
bichlemi Smithova Bohatství národů 
nebo Samuelsonovy Ekonomie? Vedle Eko- 
nomie koblihy (viz 7.G 1/2021) se můžete 
zakousnout do této knihy korejského eko- 
noma. Ten pomocí sedmnácti plodin, 
potravin či jídel (od žaludů přes mrkev, 
žito, limety, jahody až po čokoládu) origi-
nálně přibližuje fungování současného 
světa. Fundovaně, poutavě a s ohledem na 
zásadní problémy typu klimatická změna, 
moc korporací, příjmová nerovnost nebo 
koloniální dědictví.

LIBRARIUM / Vít Kouřil


